MUNICÍPIO DE FORTIM
LEI Nº 1035/2024, DE 29 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre a denominação da Rua Presbítero
Francisco José Filho, no Centro do Município de
Fortim/CE.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM, ESTADO DO CEARÁ,no uso

de suas atribuições legais e constitucionais. Faço saber que a Câmara Municipal de

Fortim aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada de Rua Presbítero Francisco José Filho artéria

pública sem denominação oficial, localizada no Centro do Município de Fortim/CE.

Parágrafo único. A rua tem início na interseção com a Rua Aluísio Marques da

Costa e estende-se até a rua Fausto Rodrigues dos Santos, com coordenadas iniciais:

633546,00 / 9508874,41e coordenadas finais: 633370,01 /9508135,11.
Art. 2º Fica o órgão competente desta municipalidade com a responsabilidade de

providenciar a colocação da Placa de Identificação e de comunicar as Repartições

Públicas Municipais, Estaduais e Federais sobre a denominação oficial outorgada por

esta Lei à referida rua.
Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 29 de abril de 2024.

calteteso E Bro AusAa
ÁASELMO DE SOUSA FERREIRA

Prefeito Municipal

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 - Centro — Fortim-CE — CEP: 62815-000 - Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 - CGF: 06.920.639-2

CAMARA MUNICIPALDE

FÓRTIM

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem como objetivo denominar oficialmente o logradouro

em questão, pois irá atender as necessidades na área e o nome do saudoso Presbítero

Francisco José Filho, será lembrado para ser perpetuado no local como forma de prestar

homenagem porsua trajetória de vida.
O referido trecho tem como coordenadas UTM -— longitudeelatitude, marco inicial

633546,00 / 9508874,42e marco final 633370,01 / 9508135,11

BI F!

Presbitero Francisco José Filho, filho de Francisco Augusto Gondim e Maria

Severiano da Silva, nasceu no dia 27 de junho de 1949, natural de Fortim — Aracati, no

Ceará.

De família católica, converteu-se ao Evangelho em 1980, num culto na casa da

saudosa irmã Cecília Reinaldo (pioneira do evangelho em nossa cidade), quando ainda não

havia templo; os cultos eram dirigidos em sua casa Seu batismo em águasfoi no dia 01 de

janeiro de 1981, pelo Pastor Severino Lucena (saudosa memória quando a sede da igreja
*

pertencia à cidade de Aracati), tornou-se o membro de múmero 11 da congregação de

Fortim. A partir daí, colaborou como auxiliar e prosseguiu em sua jornada de fé,

anunciando que Cristo Salva, liberta e prepara o homem, seja ele qual for, para morar no

céu.

Em março de 1982, a Igreja Assembleia de Deus em Fortim inaugurou seu primeiro

templo, sendo seu primeiro Pastor: José Bezerra de Oliveira. Foi consagrado a Diácono em

01 de abril de 1989, pelo Pastor José Augusto Gondim. Anos depois, em 2018, é

consagrado a Presbitero pelo Pastor Hiram Filho.

O Presbítero Francisco José Filho tinha como profissão Pescador, mas, como o

Apóstolo Pedro, Deus o chamou para pescador de almas também. Sua vida foi dedicada à

sua família e à obra de Deus, homem manso, obediente à doutrina, honesto em sua

CAMARA MUNICIPALOFÓRTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

conduta. Casado com Irene Monteiro dos Santos, deixou 05 filhos e OS netos, todos criados

segundo a palavra de Deus, cidadãos independentes, honestos e trabalhadores que, como

exemplo do pai, nunca deram trabalho à sociedade: Esmerina Monteiro dos Santos, Israel

Monteiro dos Santos, Ivoneide Monteiro dos Santos, Ivonete Monteiro dos Santos e Isac

Monteiro dos Santos.

No dia 13 de novembro de 2023, aos 74 anos, o Presbítero Francisco Filho foi

chamadopara estar nos braços do Senhor, deixando um legado de servo de Deus e 42 anos

de fé e honestidade para seus filhos. Foi chamado de forma súbita, ao lado de sua esposa e

filhos, construindo mais uma casinha no lugar que dizia ter escolhido para envelhecer ao

lado de sua esposa Irene.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 08 de abril de 2024

A E
PI AbudManet da Costa

— Vereadora —

CÂMARA MUNICIPALDE

FORTIM
MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

REGISTRO FOTOGRÁFICO RUA PRESBÍTERO FRANCISCO JOSÉ FILHO
INÍCIO NA RUA ALUÍSIO MARQUESDA COSTA. 633546,00 / 9508874,42

FINAL COM A RUA FAUSTO RODRIGUES DOS SANTOS. 633370,01 /
9508135,11

ER
[ae j:lyE] CÂMARA MUNICIPALDEFORT

MAURO CAVALCANTE DE SOUZA

A!

RUA FRANCISCO JOSÉ FILHO
COORDENADAS: INICIAL: 633546,00/9508874,41 FINAL: 633370,0 /9508135,11.

PER: Novo! Forte)

£

DOMERA LES cIT,